[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ________________  №          -п

	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство

территории Палехского городского поселения»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлениями администрации Палехского муниципального района от 22.08.2013 № 495-п  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Палехского муниципального района» и от 04.10.2013 № 605-п  «Об утверждении Перечня муниципальных программ Палехского муниципального района», руководствуясь Уставом Палехского муниципального района, администрация Палехского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную  программу «Благоустройство территории Палехского городского поселения» (прилагается).

2. Отменить постановление администрации Палехского муниципального района от 28.03.2016 № 176-п «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Палехского городского поселения на 2016-2020 годы»».
3. Контроль за выполнением исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Палехского муниципального района Кузнецову С.И.
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района и разместить на официальном сайте Палехского муниципального района в сети «Интернет».

5.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава Палехского
муниципального района

	 И.В. Старкин

Приложение

 к постановлению администрации

Палехского муниципального района

                        От                               №          -п

Муниципальная программа

«Благоустройство территории Палехского городского
Поселения»
1.     Паспорт муниципальной программы

	1
	Наименование  программы
	Муниципальная программа «Благоустройство Палехского городского поселения» (далее «Программа»)

	2
	Сроки реализации

Программы
	2018 - 2021 годы

	3
	Администратор Программы
	Отдел городского хозяйства администрации Палехского муниципального района

	4
	Исполнители

Программы
	Отдел городского хозяйства администрации Палехского муниципального района

	5
	Цели Программы

	-совершенствование системы комплексного благоустройства территории городского  поселения;

-повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории городского  поселения;

-совершенствование эстетического вида городского  поселения;

-развитие и поддержка инициатив жителей городского  поселения по благоустройству и санитарной очистке территорий.

	6
	Основные задачи Программы
	-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

-оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, ликвидация стихийных свалок бытового мусора.

	7
	Объём ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2018 год – 3 711 177,00 руб.

2019 год –3 000 000,00 руб.

2020 год – 4 360 000,00 руб.
2021год – 4360 000,000  руб.
- бюджет Палехского городского поселения:

2018 год – 3 711 177,00 руб.

2019 год –3000 000,00 руб.

2020 год – 4 360 000,00 руб.
2021год – 4360 000,000  руб.
- областной бюджет:

2018 – 0.0 руб.

2019 – 0.0 руб.

2020 – 0.0 руб.

2021 – 0,00 руб.

	8
	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-единое управление комплексным благоустройством территории городского  поселения;

-определение перспективы улучшения благоустройства территории городского  поселения;

-создание условий для работы и отдыха жителей поселения;

-улучшение состояния территорий территории городского  поселения;
-привитие жителям городского поселения любви и уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории городского  поселения;
-улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

-совершенствование эстетического состояния территории;

-создание зелёных зон для отдыха населения.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными мероприятиями
          Программа предусматривает улучшение внешнего облика поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, благоустройство дворовых территорий, организация досуга населения на детских игровых и спортивных площадках, увеличение зеленых насаждений и обустройство комфортных зон отдыха, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории Палехского городского поселения. Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства поселения, путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц и дорог, создания комплексного озеленения на территории Палехского городского поселения за счет средств местного бюджета.

        Программа разработана для:

- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения;

- организации сбора и вывоза мусора;

- организации благоустройства и озеленения территории поселения.
                                        3. Основные цели и задачи,

сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели программ

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве территории поселения. Анализ проведен по результатам, исследования  в которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.
Благоустройство включает в себя мероприятия по капитальному и текущему ремонту памятников погибшим во время ВОВ, приобретение и установка детских игровых площадок, строительство, ремонт и чистка колодцев,  вывоз и утилизация мусора с несанкционированных свалок, а также мест общего пользования,  спиливание ветхих аварийных деревьев, обустройство и ремонт имущества, находящегося в местах общего пользования.

Одной из проблем благоустройства территории поселения является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, создаются несанкционированные свалки мусора. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей поселения  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

На протяжение срока реализации программы необходимо организовать и провести:

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство территории поселения: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий»;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территории городского  поселения:

- совершенствование системы комплексного благоустройства территории городского  поселения, эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории городского  поселения;

- развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- организация уличного освещения с дополнительной установкой светильников;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, ликвидация свалок бытового мусора.
Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации

программы

	№
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	ед.

изм.

	                      Значение показателей

	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	Сбор мусора (с газонов, тротуаров, парковых дорожек, в скверах, на территориях прилегающих к проезжей части улиц
	кв.м.
	88 336
	89 000
	90 000
	90 000

	2
	Выкашивание территории (обочины дорог, скверы и парки)
	кв.м.
	67 888
	69 000
	70 000
	70 000

4. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение мероприятий Программы
         Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

 - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;
- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

- мероприятия по благоустройству кладбища;

- мероприятия по организации работ по благоустройству с представителями общественности;

- содержание с надлежащим качеством и проведение ремонта существующих объектов благоустройства, памятников и военно-мемориальных объектов, посвященных воинам, погибшим в Великой Отечественной войне;

- улучшение санитарного и экологического состояния территории поселения;

- создание благоприятных условий проживания жителей Палехского городского поселения;

- обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц Палехского городского поселения;

- создание комплексного озеленения на территории Палехского городского поселения;

- улучшение внешнего облика Палехского городского поселения;
- проведение конкурсов направленных на озеленение и благоустройство дворовых территорий.

Мероприятия муниципальной  программы

«Благоустройство территории Палехского городского поселения»
	№
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	Уборка и вывоз сухостойных, больных и аварийных деревьев, побелка деревьев
	70,00
	0,00
	100,0
	100,0

	2
	Благоустройство и содержание кладбища
	258,5
	100,0
	110,0
	110,0

	3
	Сбор мусора (с газонов, тротуаров, парковых дорожек, в скверах, на территориях прилегающих к проезжей части улиц)
	950,0
	800,0
	800,0
	800,0

	4
	Подметание пешеходных тротуаров (мусор, грязь собираются в кучи)

	5
	Уборка снега с пешеходных тротуаров и площадей

	6
	Посыпка антигололедными материалами (тротуаров, парковых дорожек, скверов и площадей вручную)

	7
	Выкашивание территории (обочины дорог, скверы и парки)

	8
	Обслуживание (частичный ремонт) дорожных знаков

	10
	Содержание родника

	11
	Обслуживание пешеходного моста в зимний период

	12
	Обслуживание труб водоотвода

	13
	Содержание фонтана

	14
	Приобретение призов по итогам проведения конкурса «Лучший многоквартирный дом»
	45,00
	0,00
	50,000
	50,000

	15
	Оплата уличного освещения Палехского городского поселения
	1800,0
	1500,00
	1800,00
	1800,00

	16
	Содержание центральной части п. Палех
	-
	600,00
	600,00
	600,00

	17
	Ремонт моста через р.Палешка (совхоз)
	-
	0,00
	50,00
	50,00

	18
	Вывоз мусора, сучков и стихийных свалок
	465,85
	0,00
	450,00
	450,00

	19
	Обрезка деревьев и кустарников, сбор и вывоз веток
	8,125
	0,00
	250,00
	250,00

	20
	Содержание территории пляжа в чистоте
	-
	0,00
	15,00
	15,00

	21
	Уборка земли от бордюра
	-
	0,00
	50,00
	50,00

	22
	Противопаводковые мероприятия (вывоз снега)
	60,00
	0,00
	60,00
	60,00

	23
	Приобретение инструмента и расходных материалов для проведения субботников, ремонтов и др. мероприятий
	2,852
	0,00
	10,00
	10,00

	24
	Услуги по утилизации ртутьсодержащих отходов
	10,85
	0,00
	15,00
	15,00

	25
	Содержание ГТС
	40,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:
	3771,18
	3000,00
	4360,00
	4360,00

5. Механизм реализации, организация управления и контроль

за ходом реализации программы
Управление реализацией Программы осуществляет администратор Программы – отдел городского хозяйства администрации  Палехского муниципального района.

Администратор Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

 Администратор Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между администратором Программы и исполнителями Программы.

6. Анализ эффективности социально – экономических и экологических последствий от реализации программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства территории поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности поселения.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории городского  поселения.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения  муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- увеличение площадей подлежащих ежедневной уборке мусора и выкашиванию.
PAGE